

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 06-09-2019 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು - ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ ಎನ್.ಕೆ.ಎಸ್. ವಕೀಲರಿಂದ-

1. ದಿನಾಂಕ 28-05-1998 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಸಹೋದರರ ನಡುವೆ ವಾಂಟಣೆ ದಸ್ತಾವೇಜು ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದ್ರಿ ದಸ್ತಾವೇಜು ಪ್ರಕಾರ ನಾವು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ವಾಂಟಣೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಸದ್ರಿ ಸಮಯ ಕಣ್ಣಳತೆಯಲ್ಲಿ ಗಡಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ದಸ್ತಾವೇಜು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಸದ್ರಿ ದಸ್ತಾವೇಜು ನನ್ನ ಬಳಿ ಇದೆ. ಅದನ್ನು ನ್ಯಾ.ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ದಸ್ತಾವೇಜಿನಲ್ಲಿ ಯಾರಿಗೆ ಯಾವ ಆಸ್ತಿ ವಿಂಗಡಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಬಹುದು. ಸದ್ರಿ ದಸ್ತಾವೇಜಿನ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯು ನಕಲನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ದಾಖಲೆ ನೋಡಿ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

2. ಸದ್ರಿ ವಾಂಟಣೆ ದಸ್ತಾವೇಜಿನ ಅಸಲು ಪ್ರತಿ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇಲ್ಲ, ನಕಲು ಪ್ರತಿ ಮಾತ್ರ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇದೆ. ಅದರ ಅಸಲು ಪ್ರತಿ ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪಂದಿರ ಬಳಿ ಇರಬಹುದು . ನನ್ನ ಬಳಿ ಸದ್ರಿ ದಸ್ತಾವೇಜಿನ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು ಇರುತ್ತದೆ. ವಾದ ಪತ್ರದ ಜೊತೆ ವಾದಿಯರು ಸದ್ರಿ ವಾಂಟಣೆ ದಸ್ತಾವೇಜಿನ ನಕಲು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಸದ್ರಿ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಗುರುತಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ತಕರಾರು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿದ ಕಾರಣ ವಾಂಟಣೆ ದಸ್ತಾವೇಜು ದಿನಾಂಕ 28-05-1998 ರ ನಕಲು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಈಗ ನಿ.ಡಿ. 1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿ.ಡಿ.1 ರ ಸಂಗಡ ಯಾವುದೇ ನಕಾತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು

ನಿ.ಡಿ.1 ರ ನಂತರ ಮೋಜಣಿ ನಡೆಸಿ ನಕಾಶೆ ತಯಾರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಡಿ. 1 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ಹಿಸ್ಸಾ ವಿಂಗಡಣೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ.

3. ಸ.ನಂ. 638 ಹಿಸ್ಸಾ 2 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಪಾಲಿಗೆ 0-8-0 ಕ್ಷೇತ್ರ ವಿಂಗಡಣೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಸ.ನಂ. 638 ಹಿಸ್ಸಾ 2 ಒಟ್ಟೂ 0-25-0 ಕ್ಷೇತ್ರ ಇರುತ್ತದೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ಉಳಿದ 0-8-0

ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಜನಾರ್ದನ ಶೇಟ್ ಮತ್ತು 0-9-0 ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ

ಗಜಾನನ ಶೇಟ್ ಇವರಿಗೆ ವಿಂಗಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ನಿ.ಡಿ. 1 ರಲ್ಲಿ ಗಡಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿಲ್ಲ. ನಿ.ಡಿ.1

ರ ನಂತರ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 1998 ರಲ್ಲಿ ಮೋಜಣಿ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ, ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ

ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಕೂಡಿಕೊಂಡು ಮೋಜಣಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು.

4. ಸ.ನಂ. 636/3 ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಹಕ್ಕು ಕುಬ್ಜಿಯ ಸ್ಥಳ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರ

ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಭಾಗಾಯತ ಇದೆ. ತರಿ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ

ವಾಸ್ತವ್ಯದ ಮನೆ ಮತ್ತು ಉಪಗ್ರಹಗಳು ಇವೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಗಜಾನನ

ಶೇಟ್ ಇವರಿಗೆ ವಿಂಗಡಿಸಿದ 0-9-0 ಕ್ಷೇತ್ರದ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಸ.ನಂ.

636/3 ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನಿಗೆ ವಿಂಗಡಿಸಿದ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ನಮಗೆ

ಸೇರಿದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಸ.ನಂ. 638 ಅ/2 ಬ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

5. ಸ.ನಂ. 636/4 ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಹೇಳಲು

ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಸ.ನಂ. 636 ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನಿ.ಡಿ.1 ರಲ್ಲಿ ಸ.ನಂ.

636/4 ಕ್ಷೇತ್ರ 0-12-0 ಇದರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನಿಗೆ, ದೊಡ್ಡಪ್ಪನಿಗೆ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಪಾಲಿಗೆ

ತಲಾ 0-4-0 ಕ್ಷೇತ್ರ ವಿಂಗಡಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮಗೆ ಸದ್ರಿ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಮಧ್ಯದ

ಭಾಗವನ್ನು ವಿಂಗಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಗಜಾನನ ಶೇಟ್ ಇವರಿಗೆ ಬಲಭಾಗದ ಅಂದರೆ

ಪೂರ್ವ ಭಾಗದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಿಂಗಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ದೊಡ್ಡಪ್ಪನಿಗೆ ಪಶ್ಚಿಮ ಭಾಗದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು

ವಿಂಗಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

6. ಸ.ನಂ. 638/2 ರ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತ ರಸ್ತೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದ್ರಿ ರಸ್ತೆ 5 ಮೀಟರ್ ಅಗಲ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ಸದ್ರಿ ರಸ್ತೆ ಮುಂದುವರಿದು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿಯನ್ನು ಸೇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದರೆ ನಾನು ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದವರು ಪಂಚಾಯತ ರಸ್ತೆಯಿಂದ ಸ.ನಂ. 636/4 ರ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋಗಲು ಸ.ನಂ. 638/2 ರ ಮೂಲಕ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಸ್ಥರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಮುಂಭಾಗದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಹೋಗಬಹುದು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಮನೆ ಸ.ನಂ. 636 ಅಥವಾ 638 ರಲ್ಲಿ ಇದೆ. ನನಗೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಸ.ನಂ. 638 ಅ/2 ರಲ್ಲಿ ಸ.ನಂ. 636/4 ಕ್ಕೆ ಹೋಗಲು ದಾರಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸ.ನಂ. 638 ಅ/2 ಹಾಗೂ ಸ.ನಂ. 636/4 ರ ನಡುವೆ ನಾವು ಗಡಿ ಪಾಗಾರ ನಿರ್ಮಿಸಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಾವು ನಿ.ಡಿ. 1 ವಾಂಟಣೆ ದಸ್ತಾವೇಜು ಪ್ರಕಾರ ಗಡಿ ಗುರುತಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ, ಆದರೆ ಪಾಗಾರ ಹಾಕಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಮುಂಭಾಗದಲ್ಲಿ ಹಾಯ್ದಾಡುವ ದಾರಿ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ವೆ ದಾಖಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಸರ್ವೆ ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದ್ರಿ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ಹಾಜರಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ.

7. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಹಕ್ಕಿನ ಸ.ನಂ. 636/3 ರಿಂದ ಪಂಚಾಯತ ರಸ್ತೆಗೆ ಹೋಗಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಕೂಡ ಎದುರು ಮಾಗಣಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದಂತಹ ದಾರಿಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಅವರಿಗೆ ಬೇರೆ ದಾರಿ ಇದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ದೇವಸ್ಥಾನ ನಾಯಕ ದೇವಸ್ಥಾನದ ಮೂಲಕ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿಗೆ ಹೋಗುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದ್ರಿ ದೇವಸ್ಥಾನ ಯಾವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರದಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಸ.ನಂ. 636/3 ರಿಂದ ಸದ್ರಿ ದೇವಸ್ಥಾನ ಅಂದಾಜು

150 ಮೀಟರ ದೂರ ಇರಬಹುದು. ಸದ್ರಿ 150 ಮೀಟರ ದೂರದ ಆಸ್ತಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ್ದು ಇರುತ್ತದೆ.

8. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಎದುರು ಮಾಗಣೆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ. ಅದಕ್ಕೆ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರು ಉತ್ತರ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದನ್ನು ಓದಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ್ದೇನೆ, ಯಾವ ದಾಖಲೆ ಎಂದು ಈಗ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ . ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಸ.ನಂ. 636/3 ಕ್ಕೆ ಹೋಗಲು ಇನ್ನೊಂದು ದಾರಿ ಇದೆ ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ಸದ್ರಿ ಉತ್ತರದಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ . ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಪಂಚಾಯತಿ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ಸೇರಿಸಲು ಎದುರು ಮಾಗಣೆಯಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿದ ರಸ್ತೆ ಮಾತ್ರ ಲಭ್ಯವಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

9. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಗಜಾನನ ಶೇಟ್ ಇವರಿಂದ ಸ.ನಂ. 638 ಅ/2 ಅ ಇದರಲ್ಲಿ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿನ 0-1-8 ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ವಾಹನದ ಮೂಲಕ ಪಂಚಾಯತ ರಸ್ತೆ ಸೇರಲು ಅನುಕೂಲವಾಗಲು ಸದ್ರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಗಜಾನನ ಶೇಟ್ ಈಗಲೂ ಕೂಡ ಅಳ್ಳೆಕೋಡಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿರುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಖರೀದಿಸಿದ 0-1-8 ಕ್ಷೇತ್ರ ತಗ್ಗಿನ ಮತ್ತು ಮಳೆ ನೀರು ತುಂಬುವ ಸ್ಥಳ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದ್ರಿ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಮಣ್ಣು ಭರಾವು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಸಾಕ್ಷಿ ನಾವು ಮಣ್ಣು ಭರಾವು ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಬಳಿ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ . ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನ ಮಕ್ಕಳು ನೋಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದ್ರಿಯವರು ಉಡುಪಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಖರೀದಿಸಿದ 0-1-8 ಕ್ಷೇತ್ರದ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಪಾಗಾರ ಕಟ್ಟಲು ಕಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಶೇಖರಿಸಿಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ನಾವು ತೆಗೆದಿಟ್ಟಿದ್ದೆವು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

10. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಯ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿನ ಉಳಿದ ಜಾಗವನ್ನು ಅರುಣ ಮೇಸ್ತ ಎನ್ನುವವರು ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ಸದ್ರಿ ಆಸ್ತಿಗೆ ಈಗ ಸ.ನಂ. 638 ಅ/6 ಎಂದು ನಂಬರ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಅರುಣ ಮೇಸ್ತರವರು ತಮ್ಮ ಗಡಿಗೆ ಪಾಗಾರ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನ

ಆಸ್ತಿಯ ಗಡಿಗೆ ಪಾಗಾರ ಇದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಯರ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ಜಜ್ಜೆ, ಕುಮಟಾ