

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 24-02-2020 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)
ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು - ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ ಎನ್.ಕೆ.ಎಸ್. ವಕೀಲರಿಂದ-

11. ಸ.ನಂ. 638 ಅ/2 ಅ ಇದರಲ್ಲಿ 0-1-8 ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಗಜಾನನ ಶೇಟ್ ಇವರಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು . ಸದ್ರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಅರುಣ ಗೋವಿಂದ ಮೇಸ್ತ ಇವರು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಸ್ಥಳ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು . ಸದ್ರಿ ಅರುಣ ಮೇಸ್ತ ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿಯ ನಡುವೆ ಅರುಣ

ಮೇಸ್ತಾರವರು ನಿರ್ಮಿಸಿದ ಪಾಗಾರ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ , ಸದ್ರಿ ಪಾಗಾರವನ್ನು ನಾವು ಕೂಡಿಕೊಂಡು ನಿರ್ಮಿಸಿದ್ದೇವೆ ಮತ್ತು ಸದ್ರಿ ಪಾಗಾರದ ನಂತರ ಅರುಣ ಮೇಸ್ತಾ ಹಾಗೂ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿ ಇದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದ್ರಿ ಪಾಗಾರವನ್ನು ಸುಮಾರು 11 - 12 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ನಿರ್ಮಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ಸದ್ರಿ ಪಾಗಾರ ಕೆಂಪುಗಲ್ಲಿನ ಪಾಗಾರ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದ್ರಿ ಪಾಗಾರ ಅಂದಾಜು 14 ಮೀಟರ ಉದ್ದ ಹಾಗೂ 5 ಅಡಿ ಎತ್ತರ ಇರಬಹುದು. ಆಗ ನಮಗೆ ಅಂದಾಜು ರೂ . 30,000-00 ಖರ್ಚು ತಗಲಿರುತ್ತದೆ. ಸದ್ರಿ ಪಾಗಾರವನ್ನು ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರಾದ ಕಡಿಕೋಡಿಯ ಪಿ.ಎಲ್.ಪ್ರಭು ಇವರ ಮುಖಾಂತರ ನಿರ್ಮಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ಸದ್ರಿಯವರು ಜೀವಂತ ಇದ್ದಾರೆ. ಅರುಣ ಮೇಸ್ತಾ ಯಾವಾಗ ತನ್ನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ.

12. ನಿ.ಪಿ. 14 ರಲ್ಲಿ ಪೋಟೊ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 2 ಮತ್ತು 3 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸುವ ಕೆಂಪುಕಲ್ಲುಗಳನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು . ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಅದನ್ನು ನಾವೇ ತಂದಿದ್ದೆವು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದ್ರಿ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 2 ಪೋಟೊದ ಎಡಗಡೆ ರಸ್ತೆ ಕಾಣಿಸುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ರಸ್ತೆಯನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಣ್ಣು ಭರಾವು ಮಾಡಿ ನಿರ್ಮಿಸಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 3 ಪೋಟೊದಲ್ಲಿ ಎಡಗಡೆ ಕೆಂಪುಕಲ್ಲಿನ ಪಾಗಾರ ಕಾಣಿಸುತ್ತದೆ. ಸದ್ರಿ ಪಾಗಾರ ಅರುಣ ಮೇಸ್ತಾ ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿ ನಡುವೆ ಇರುವ ಗಡಿ ಪಾಗಾರ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ನಾವು ನಿರ್ಮಿಸಿದ ನಮ್ಮ ಗಡಿ ಪಾಗಾರ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಪಿ. 14 ಕ್ರಮಸಂಖ್ಯೆ 4 ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ಪೋಟೊದಲ್ಲಿನ ರಸ್ತೆ ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಹಕ್ಕಿನ ರಸ್ತೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದ್ರಿ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ಯಾವತ್ತೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಬಳಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

13. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗ 2 ಪೋಟೋಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಸದ್ರಿ ರಸ್ತೆ ನಮ್ಮ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಹೋಗಲು ಇರುವ ರಸ್ತೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುವ ಕಾರಣ ಅವುಗಳನ್ನು ಈಗ ನಿ.ಡಿ. 2 ಮತ್ತು 3 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗ ಇನ್ನೊಂದು ಪೋಟೋವನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸುವ ಗೇಟ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮನೆಗೆ ಹೋಗಲು ಇರುವ ದಾರಿಯ ಪ್ರವೇಶ ದ್ವಾರ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು 2017 ರಲ್ಲಿ ಮಣ್ಣು ಭರಾವು ಮಾಡಿದ ಸಮಯ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಜಬರದಸ್ತಿಯಿಂದ ನಿರ್ಮಿಸಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗಾಗಿ ಸದ್ರಿ ಪೋಟೋವನ್ನು ಈಗ ನಿ.ಡಿ. 4 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದ್ರಿ ನಿ.ಡಿ. 4 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸುವ ಗೇಟ ಇನ್ನೂ ಕೂಡ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದ್ರಿ ಗೇಟನ್ನು 2017 ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿದೆ. ದಿನಾಂಕ ,ತಿಂಗಳು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ಸಮಯ ನಾನು ನನ್ನ ಅಳೆಕೋಡಿ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆನು . ಈ ಬಗ್ಗೆ ನೀವು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ದೂರು ನೀಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸಿವಿಲ್ ಸ್ವರೂಪದ ಕೇಸಾದ ಕಾರಣ ಪೊಲೀಸರು ದೂರು ಸ್ವೀಕರಿಸಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ದೂರು ನೀಡಲು ಹೋಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಜಬರದಸ್ತಿಯಿಂದ ಗೇಟ ನಿರ್ಮಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿ.ಡಿ. 4 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸುವ ದಾರಿ ಮರುಮಾಗಣೆಯಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಅನುಭವಿಸಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುವ ದಾರಿ ಎಂದರೆ ನಾನು ಒಪ್ಪುವುದಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ದಾರಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

14. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗ ಇನ್ನೊಂದು ಪೋಟೋವನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸುವ ಕೆಂಪು ಕಲ್ಲು ಇರುವ ಸ್ಥಳದ ಬಲಗಡೆಯ ಆಸ್ತಿ ನಿಮಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ , ಸದ್ರಿ ಕೆಂಪು ಕಲ್ಲು ಇರುವ

ಬಲಗಡೆಗೆ ಇರುವ ಗಟ್ಟಿ ಕೆಂಪು ಕಲ್ಲಿನ ಪಾಗಾರ ಸಮೀತವಾಗಿ ಸದ್ರಿ ಸ್ಥಳ ನಮಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗಾಗಿ ಸದ್ರಿ ಪೋಟೊವನ್ನು ಈಗ ನಿ.ಡಿ. 5 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿ.ಡಿ. 4 ರಲ್ಲಿ ಎಡಗಡೆ ಕಾಣಿಸುವ ಗಟ್ಟಿ ಕೆಂಪು ಕಲ್ಲಿನ ಪಾಗಾರ ಹಳೆಯ ಪಾಗಾರ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದ್ರಿ ಪಾಗಾರ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಅರುಣ ಮೇಸ್ತಾ ಇವರ ಗಡಿ ಪಾಗಾರ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

15. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗ ಸದ್ರಿಯವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಯ ಪೋಟೊವನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅವರು ಅದು ತಮ್ಮ ಹಕ್ಕಿನ ಸ್ಥಳ ಸ.ನಂ. 436 ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದ ಕಾರಣ ಗುರುತಿಸಿದ ಕಾರಣ ಅದನ್ನು ನಿ.ಡಿ. 6 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿ.ಡಿ. 6 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸುವ ಆಸ್ತಿ ಸ.ನಂ. 638 ಅ/2 ಬ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಇನ್ನೊಂದು ಪೋಟೊವನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸುವ ದಾರಿ ಮುಂದುವರೆದು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮನೆಗೆ ಸೇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇರಬಹುದು . ಸದ್ರಿ ಜಾಗವನ್ನು ಅತಿಕ್ರಮಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗಾಗಿ ಸದ್ರಿ ಪೋಟೊವನ್ನು ಈಗ ನಿ.ಡಿ. 7 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿ.ಡಿ. 4 ಮತ್ತು 7 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸುವ ದಾರಿಯನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅನಾದಿ ಕಾಲದಿಂದಲೂ ಅನುಭವಿಸಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ದಾರಿಯ ಹಕ್ಕನ್ನು ಮೊಟಕುಗೊಳಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

16. ದಾವಾ ಪೂರ್ವ ಭೂಮಾಪನ ಇಲಾಖೆಗೆ ನಾವು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇವೆ . ದಿನಾಂಕ 20-06-2017 ರಂದು ಮೋಜಣಿಗೆ ಬರುವುದಾಗಿ ನೋಟಿಸು ನೀಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿ 30-06-2017 ರಂದು ಬರುವುದಾಗಿ ನೋಟಿಸು ನೀಡಿದ್ದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ . ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗ ವಾದಿಯರ ಪರ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದ ದಿನಾಂಕ 20-06-2017 ರ ನೋಟಿಸಿನ ಬೆರಳಚ್ಚು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಆ ರೀತಿ ನೋಟಿಸು ಬಂದದ್ದನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡ ಕಾರಣ ಅದನ್ನು ಈಗ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ನಿ.ಡಿ. 8 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿ.ಡಿ. 8 ನೋಟಿಸಿಗೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದನು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ

20-06-2017 ರಂದು ಭೂಮಾಪಕರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ .
ನಿ.ಡಿ. 8 ನೋಟೀಸಿನ ಪ್ರಕಾರ ದಿನಾಂಕ 20-06-2017 ರಂದು ಯಾಕೆ ಭೂಮಾಪಕರು
ಬಂದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನಾನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದಕ್ಕೆ ಅವರು ದಿನಾಂಕ 30-06-2017
ರಂದು ಬರುವುದಾಗಿ ತಿಳಿಸಿದ್ದರು . ಯಾಕೆ 20-06-2017 ರಂದು ಬಂದಿಲ್ಲ ಎಂದು
ಭೂಮಾಪಕರು ಲೇಖಿ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ 30-06-2017 ರಂದು
ಬರುವುದಾಗಿ ನಿ.ಪಿ. 9 ರಂತೆ ನೋಟೀಸು ಯಾವಾಗ ನನಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ
ನಿ.ಪಿ. 9 ನೋಟೀಸ್ ಅಂಚೆ ಮೂಲಕ ಬಂದಿರಬಹುದು. ಯಾವ ರೀತಿಯ ಅಂಚೆ ಎಂದು
ನೆನಪಿಲ್ಲ.

17. ಭೂಮಾಪಕರು ದಿನಾಂಕ 30-06-2017 ರಂದು ವಾದಿಯರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾತ್ರ
ಅಳತೆ ಮಾಡುವುದಾಗಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ತಿಳಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗ
ಭೂಮಾಪಕರು ತಯಾರಿಸಿದ ಹೇಳಿಕೆಯ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅದರಲ್ಲಿ
ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ತಮ್ಮ ಸಹಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದ ಕಾರಣ ಸದ್ರಿ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನಿ.ಡಿ. 9 ಎಂದು
ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿ.ಡಿ. 9 ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಓದಿ ನೋಡಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ
ಸದ್ರಿ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಸಮಕ್ಷಮ ಓದಿ ನೋಡಿ ನಂತರ ನಿ.ಡಿ. 9 ನ್ನು ನಾನು
ಓದದೇ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ . ಸರ್ಕಾರಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ತಯಾರಿಸಿದ ದಾಖಲೆಯನ್ನು
ನಾನು ಓದಿ ನೋಡಿ ಸಹಿ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಿ.ಡಿ. 9 ಕ್ಕೆ ನಾನು ಓದಿ ನೋಡಿ ಸಹಿ
ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಸಾಕ್ಷಿ ಸದ್ರಿ ಸಮಯ ನಾನು ಗಡಿಬಿಡಿಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆನು
ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಡಿ. 9 ಮೋಜಣಿಗೆ ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನ ಮಗ ಜೇತನ್ ಶೇಟ್ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದನು .

ಸದ್ರಿ ಮೋಜಣಿಗೆ ಯಾರು ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸ.ನಂ. 636/4 ರಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಪಾಲು ಇದೆ. ಸದ್ರಿ ಪಾಲು ಕೂಡ ನಿ.ಡಿ. 1 ದಸ್ತಾವೇಜಿನ ಪ್ರಕಾರ ನಮಗೆ ಲಭಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಮೂಲ ಹಿಸಾಬದಲ್ಲಿ ತೊಂದರೆ ಇರುವ ಕಾರಣ ನಿ.ಡಿ.9 ರಂತೆ ಮೋಜಣಿ ಕ್ರಮವನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

18. ನನ್ನ ಬಳಿ ಸ.ನಂ. 638/2 ಇದರ ಮೂಲ ನಕಾಶೆ ಇದೆ. ಸದ್ರಿ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ . ಸದ್ರಿ ಮೂಲ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಬಹುದು.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು, ಅಂತಿಮ ಅವಕಾಶವಾಗಿ ನೀಡಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್, ಕುಮಟಾ