

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 07-01-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು - ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎನ್.ಎಸ್. ವಕೀಲರಿಂದ-

ನಿ.ಡಿ. 7 ರಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುವ ಚಿರೇಕಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ತಮ್ಮ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಕಂಪೌಂಡ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲು ಶೇಖರಣೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಚಿರೇಕಲ್ಲುಗಳನ್ನು ನಾನು ಶೇಖರಣೆ ಮಾಡಿರುವುದಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರತಿಪಾದನೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸ.ನಂ. 638 ಹಿಸ್ಸಾ 2 ರ ಪೈಕಿ 0-8-0 ಕ್ಷೇತ್ರ ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ನಮ್ಮ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಪೋಡಿ ನಕಾಶೆ ಸಹ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸ.ನಂ. 638 ಹಿಸ್ಸಾ 2 ರ ಮೂಲ ನಕಾಶೆ ಹಾಗೂ ಪೋಡಿ ನಕಾಶೆಗೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ನಮ್ಮ ಹಕ್ಕಿನ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ನಾವು ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವಂತೆ ಯಾವುದೇ ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಅತಿಕ್ರಮಿಸುವ ಪ್ರಯತ್ನವನ್ನೂ ಸಹ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಿನಾಂಕ 30-12-2016 ರಂದು ನಮ್ಮ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿಕೊಡುವಂತೆ ನಾನು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ದಿನಾಂಕದಲ್ಲಿ ಸ್ವಲ್ಪ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಇರಬಹುದು, ಆದರೆ 2016 ರ ಡಿಸೆಂಬರ್ ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ನಾನು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಸ.ನಂ. 638 ಅ ಹಿಸ್ಸಾ 3 ಬ, ಸ.ನಂ. 638/2 ಬ ಮತ್ತು 636/4 ಬ ಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿಕೊಡುವಂತೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಜೀತನ್ ಫಾಯ್ಡ್ ಎಂಬುವವರು ಸ.ನಂ. 636/4 ಅ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಹದ್ದುಬಸ್ತು ಮಾಡಿಕೊಡಲು ಕೋರಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ಸದರಿ ಅರ್ಜಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಲಗ್ನುದಾರರಾದ ನಮಗೂ ಸಹ ನೋಟೀಸ್ ನೀಡಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ದಿನಾಂಕ 19-01-2018 ರಂದು ಭೂಮಾಪಕರು ಜೇತನ್ ಫಾಯ್ಡರ್‌ವರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇರೆಗೆ ಸರ್ವೆ ನಡೆಸಲು ಸ್ಥಳದ ಬಳಿ ಬಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನಾನು ಮತ್ತು ಜೇತನ್ ಫಾಯ್ಡರ್ ಹಾಜರಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಭೂಮಾಪಕರು ಬಂದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸ.ನಂ. 636 ಹಿಸ್ಸಾ 4 ರ ಮೂಲ ನಕಾಶೆಗೂ ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರನ ಪೋಡಿ ನಕಾಶೆಗೂ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ನಾನು ಆ ರೀತಿ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿ ಭೂಮಾಪಕರ ಸಮಕ್ಷಮ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಯಾಗಿದ್ದು, ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ತಮ್ಮ ಸಹಿ ಇರುವುದನ್ನು ಒಪ್ಪಿದ ಕಾರಣ ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನಿ.ಡಿ. 10 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಾನು ಸದರಿ ಹೇಳಿಕೆಗೆ ಜೇತನ್ ಫಾಯ್ಡರ್‌ವರು ಅವರ ಸ್ವತ್ತಿನ ಗಡಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಇರುವುದಾಗಿ ತಿಳಿಸಿದ್ದು ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಮಾಲ್ಕಿ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನನಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡುವಂತೆ ತಿಳಿಸಿದ ಮೇರೆಗೆ ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನಾನು ಓದದೇ ಜೇತನ್ ಫಾಯ್ಡರ್‌ವರ ಮಾತಿನ ಭರವಸೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿ.ಡಿ.10 ರ ದಾಖಲೆಗೆ ನಾನು ಓದಿಕೊಂಡು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಡಿ.10 ರ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನಾನು ಓದಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಕಾಶೆಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಇರುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಮತ್ತು ಜೇತನ್ ಫಾಯ್ಡರ್‌ವರು ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿದ ಕಾರಣ ಹದ್ದುಬಸ್ತು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ವಿಲೇಗೊಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಜೇತನ್ ಫಾಯ್ಡರ್‌ವರ ಲಗತ್ತಾಗಿ ನಮ್ಮ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಸರ್ವೆ ಮಾಡುವಂತೆ ನೀಡಿದ ಅರ್ಜಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ದಿನಾಂಕ 20-06-2017 ರಂದು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಬರುವುದಾಗಿ ನಮಗೆ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಪತ್ರ ನೀಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ದಿನಾಂಕ 30-06-2017 ರಂದು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಭೂಮಾಪಕರು ಸರ್ವೆ ಕಾರ್ಯ ಮಾಡಲು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಬಂದಾಗ

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಮೂಲ ನಕಾಶೆಗೂ ಹಾಗೂ ಹಿಸ್ಸಾ ನಕಾಶೆಗೂ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಇರುವುದಾಗಿ ಹಾಗೂ ಅದನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಿದ ನಂತರದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ತಿಳಿಸಿದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದಕಾರಣ ದಿನಾಂಕ 20-06-2017 ರಂದು ಭೂಮಾಪಕರು ಸರ್ವೆ ನಡೆಸಲು ಬರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ 30-06-2017 ರಂದು ಸ.ನಂ. 638/2 ಬ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮಾತ್ರ ಅಳತೆ ಕಾರ್ಯ ಮಾಡುವುದಾಗಿ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಪತ್ರ ನೀಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ. 9 ರಲ್ಲಿ ಸ.ನಂ. 638 ಅ ಹಿಸ್ಸಾ 2 ಬ ಮಾತ್ರ ನಮೂದು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಅರ್ಜಿ ನೀಡಿದ ಮೂರೂ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಗಳಿಗೂ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾದ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಪತ್ರ ನೀಡಲಾದ ಕಾರಣ ನಿ.ಪಿ.9 ರಲ್ಲಿ ಕೇವಲ ಒಂದು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ, ಉಳಿದ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಪತ್ರ ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಉಳಿದ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ನೀಡಲಾದ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಅವಶ್ಯಕತೆ ಕಂಡುಬರದ ಕಾರಣ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ದಿನಾಂಕ 30-06-2017 ರಂದು ಸ.ನಂ. 638 ಅ ಹಿಸ್ಸಾ 2 ಬ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮಾತ್ರ ಅಳತೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ನಾನು ನನ್ನ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ಮೂರೂ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಗಳನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಿನಾಂಕ 30-06-2017 ರಂದು ನಡೆಸಲಾದ ಸರ್ವೆ ಕಾರ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ತಯಾರಿಸಲಾದ ನಕಾಶೆಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಭೂಮಾಪಕರು ಕಾನೂನುಬದ್ಧವಾಗಿ ನಕಾಶೆಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಅಳತೆ ಕಾರ್ಯ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸರ್ವೆ ಕಾರ್ಯಕ್ಕೆ ತಕರಾರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರೂ ಸಹ ಅದನ್ನು ಸೂಕ್ತ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸದೇ ನನ್ನ ಆಮಿಷಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗಿ ನನಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವಂತೆ ನಮಗೆ ಸೇರಿದ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ನಕಾಶೆಗೆ ತಕರಾರನ್ನು

ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರೂ ಸಹ ಯಾವುದೇ ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರತಿಪಾದನೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ  
ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ  
ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ನೀಡಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್, ಕುಮಟಾ