

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 21-01-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು - ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎನ್.ಎಸ್. ವಕೀಲರಿಂದ-

ಗಜಾನನ ನಾರಾಯಣ ಶೇಟ್ ಎಂಬುವವರು ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ. ಗಜಾನನ ನಾರಾಯಣ ಶೇಟ್‌ರವರ ಹಕ್ಕಿನ ಸ್ಥಳದ ಸ.ನಂ. 638 ಅ/2 ಅ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸ.ನಂ. 638 ಅ/2 ಅ ದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ತಂದೆ ನಾಗಪ್ಪ ಶ್ಯಾನಭಾಗರವರು 0-1-8 ಆಣೆ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ಸದರಿ ಕ್ರಯದ ವಿಚಾರ ನಂತರದಲ್ಲಿ ನನಗೆ ತಿಳಿದು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ತಂದೆ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದ ನಂತರ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸ.ನಂ. 638 ಅ/7 ಎಂದು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಸಂಖ್ಯೆ ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಸ.ನಂ. 638 ಅ/7 ರಲ್ಲಿನ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಹಾಗೂ ಅವರ ತಂದೆ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದಾಗಿನಿಂದ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸ್ವತ್ತು ನಮ್ಮ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿಯೇ ಇದ್ದು, ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಒತ್ತಾಯಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಓಡಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ತಂದೆಯವರು ತಮ್ಮ ಜೀವಿತಾವಧಿಯವರೆಗೆ ಅವರು ಖರೀದಿಸಿದ 0-1-8 ಆಣೆ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದು, ಅವರ ಕಾಲಾನಂತರ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು 0-1-8 ಆಣೆ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು ನಮ್ಮ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸ.ನಂ. 638 ಅ/2 ಅ ಮತ್ತು ಸ.ನಂ. 638 ಅ/2 ಬ ದ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯವರು ಮಾಡಿರುವ ಕಲಭಾಗ ಗ್ರಾಮದ ಪಂಚಾಯತ್ ರಸ್ತೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ರಸ್ತೆಯು ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರಿದು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿಗೆ ಸೇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಗಜಾನನ ನಾರಾಯಣ ಶೇಟ್‌ರವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಸ.ನಂ. 638 ಅ/2 ಅ ದ ಮೂಲಕವೇ
 ನಮಗೆ ಸೇರಿದ ಸ.ನಂ. 636/4 ಬ ಗೆ ಹೋಗಲು ದಾರಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ನಮ್ಮ
 ಸ.ನಂ. 636/4 ಬ ಗೆ ಹೋಗಲು ಹಾಗೂ ಗಜಾನನ ಶೇಟ್‌ರವರ ಹಕ್ಕಿನ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಹೋಗಲು ಸ.ನಂ.
 638 ಅ/2 ಅ ದಲ್ಲಿ ಇರುವ ದಾರಿಯನ್ನೇ ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ
 ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾರಿಯನ್ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರೂ ಸಹ ತಮ್ಮ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ಹೋಗಲು ಅನಾದಿ
 ಕಾಲದಿಂದಲೂ ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸ.ನಂ. 638 ಅ/2 ಅ
 ದಲ್ಲಿ ಇರುವ ದಾರಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಅಧಿಕೃತ ದಾಖಲೆಗಳ ನಮೂದು ಇಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ತಂದೆಯು
 ಓಡಾಡಲು ಬಳಸುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿಯೇ ಗಜಾನನ ಶೇಟ್‌ರವರಿಂದ 0-1-8 ಆಣೆ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು
 ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ತಮ್ಮ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಹೋಗಲು ಇರುವ 0-1-8
 ಆಣೆ ಕ್ಷೇತ್ರದ ದಾರಿಯನ್ನು ಉತ್ತಮಗೊಳಿಸಲು ಚೀರೆಕಲ್ಲು ಮತ್ತು ಮಣ್ಣನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಮಾಡಿದ್ದ
 ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನಾವು ಸುಳ್ಳು ಅಂಶಗಳಿಂದ ಕೂಡಿದ ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ
 ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ಚೀರೆಕಲ್ಲು ಮತ್ತು ಮಣ್ಣನ್ನು ನಾನು ಶೇಖರಣೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ
 ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಚೀರೆಕಲ್ಲು ಮತ್ತು ಮಣ್ಣನ್ನು ನಾನು ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ
 ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಅನಾದಿ ಕಾಲದಿಂದ ಸದರಿ ದಾರಿಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದು,
 ದುರುದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ನಾನು ಸದರಿ ದಾರಿಯನ್ನು ಬಂದ್ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.
 ಸದರಿ ದಾರಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ತಮ್ಮ ಹಕ್ಕಿನ ಸ್ವತ್ತಾದ ಸ.ನಂ. 636/3 ಕ್ಕೆ
 ಹೋಗಲು ಇತರ ಯಾವುದೇ ದಾರಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಾನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ 6 ನೇ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ತಮ್ಮ
 ಹಕ್ಕಿನ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋಗಿ ಬರಲು ಅನಾದಿಯಿಂದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿಯಿಂದ ದೇವಸುರ್ ನಾಯ್ಕ ಗ್ರಾಮ

ದೇವಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ತಲುಪುವ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಓಡಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.
 ನಾನು ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ 6 ನೇ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಅನಾದಿ ಕಾಲದಿಂದಲೂ
 ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುವಂತಹ ರಸ್ತೆ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿಯೇ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.
 ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸ.ನಂ. 638 ಅ/2 ಅ ದಲ್ಲಿ ಇರುವ ದಾರಿಯನ್ನೇ ಅನಾದಿ ಕಾಲದಿಂದ
 ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದು, ಸದರಿ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಬರುವಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕುಳ್ಳವರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ
 ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.10 ರ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಪೂರಕವಾಗುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ
 ನಿಯಮಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮಾಡಿ ಸೃಷ್ಟಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದ್ದು, ಅದರ ಆಧಾರದ ಮೇರೆಗೆ ನಾವು ಯಾವುದೇ
 ರೀತಿಯ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹರಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.9 ರಲ್ಲಿ ಸ.ನಂ.
 638/2 ಬ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಮಾತ್ರ ಅಳತೆ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇತರ
 ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನೂ ಸಹ ಅಳತೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ, ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾದ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು
 ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ಇಲಾಖೆಯವರು ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕೇವಲ ಸ.ನಂ.
 638/2 ಬ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಮಾತ್ರ ಅಳತೆ ಮಾಡಿದ್ದು, ಇತರ ಯಾವುದೇ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ
 ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಸರ್ವೆಯರ ಇವರು ಸ.ನಂ. 638/2 ಬ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ
 ತಂದೆ ನಾರಾಯಣ ಶ್ಯಾನಭಾಗರವರು ಖರೀದಿಸಿದ 0-1-8 ಆಣೆ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ
 ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿಗೂ ಅಳತೆ ಕಾರ್ಯಕ್ಕೂ ಸಂಬಂಧ
 ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ನಮಗೆ ಸೇರಿದ 0-8-0 ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ 0-1-8 ಆಣೆ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು
 ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿರುವುದಾಗಿ ನಕಾತೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.
 ಸರ್ವೆಯರವರು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ತಂದೆ ಖರೀದಿಸಿದ 0-1-8 ಆಣೆ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ,

ನಮಗೆ ಸೇರಿದ 0-8-0 ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಹಿಸ್ಸಾ ನಕಾಶೆಗೂ ಪೋಡಿ ನಕಾಶೆಗೂ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಇರುವುದು ಕಂಡುಬಂದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸರ್ವೆಯರವರು ಪೋಡಿ ನಕಾಶೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇರೆಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ತಕರಾರು ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಸರ್ವೆ ಕಾರ್ಯ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಸರ್ವೆ ಕಾರ್ಯ ಆದ ನಂತರವೂ ಸಹ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸರ್ವೆ ಕಾರ್ಯಕ್ಕೆ ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರೂ ಸಹ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಇಲಾಖೆಯವರು ನನ್ನ ಆಮಿಷಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗಿ ನನಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ವರದಿ ಹಾಗೂ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆಯರವರು ತಯಾರಿಸಿದಂತಹ ನಕಾಶೆ ಕಾನೂನುಬಾಹಿರ ಆಗಿರುವ ಕಾರಣ ಅದರ ಆಧಾರದ ಮೇರೆಗೆ ನಾವು ಯಾವುದೇ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹರಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡಬೇಕೆಂಬ ದುರುದ್ದೇಶದಿಂದ ಪ್ರಸ್ತುತ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನಿಯೋಗಿಯವರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಿ ನಮ್ಮ ಹಕ್ಕಿನ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಹಕ್ಕಿನ ಸ್ಥಳಗಳನ್ನು ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿ ಅಳತೆ ಮಾಡಿಸಲು ನನ್ನ ತಕರಾರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ - ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್, ಕುಮಟಾ

