

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಪ್ರ.ದ. ನ್ಯಾ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳ

ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಕುಮಟಾ

ಅಸಲು ದಾವಾ ಸಂಖ್ಯೆ ನಂ.81/2017

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು 4

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು	- ಪ್ರಕಾಶ ದೇವೆಂದ್ರ ಸಿಂಗನಳ್ಳಿ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	- ದೇವೆಂದ್ರ ಸಿಂಗನಳ್ಳಿ
ವಯಸ್ಸು	- 31 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ	- ಸಹಾಯಕ ಭೂಮಾಪಕರು
ವಾಸ್ತವ್ಯ	- ಕಲಘಟಗಿ

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ: 25-10-2024 ರಂದು ಸತ್ಯಪ್ರತಿಜ್ಞೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

**ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ - ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಬಿ.ಡಿ.ಎಸ್. ವಕೀಲರಿಂದ-**

ನಾನು 2014 ರಿಂದ 2022 ರವರೆಗೆ ಕುಮಟಾ ಭೂ ದಾಖಲೆಗಳ ಸಹಾಯಕ ನಿರ್ದೇಶನ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಸಹಾಯಕ ಭೂಮಾಪಕರಾಗಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

ಭೂ ದಾಖಲೆಗಳ ಸಹಾಯಕ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ಕಲಘಟಗಿ ಗ್ರಾಮದ ಸ.ನಂ. 638/2 ಬ ನೇದರಲ್ಲಿ ಹದ್ದು ಬಸ್ತ ಅಳತೆ ಕುರಿತು ಆದೇಶ ಮಾಡಿದಂತೆ ಹಾಗೂ ಸದ್ರಿ ಪ್ರಕರಣವು ನನಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಆದಂತೆ, ಮೋಜಣಿ ದಿ: 30-06-2017 ಎಂದು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿಕೊಂಡು 1 ನೇ ವಾದಿಯವರಿಗೆ ಹಾಗೂ ಲಗ್ನದಾರರಿಗೆ ಮೋಜಣಿ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ದಿವಸದಂದು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾಗಿ ಸದ್ರಿ ಸ.ನಂ. ಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಎಲ್ಲ ಹಿನ್ನೆಗಳ ಅಳತೆಯನ್ನು ಕೈಗೊಂಡು ಅರ್ಜಿದಾರರ ಹಿನ್ನೆಯಾದ 638/2ಬ ನೇದರ ಗಡಿಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಮೋಜಣಿ ವೇಳೆಗೆ ಸ.ನಂ. 638ಅ/7 ನೇದವರು ವಾದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ 1 ಗುಂಟೆ 2 ಆನೆ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಕಂಡುಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಮೋಜಣಿ ವೇಳೆಗೆ ಅರ್ಜಿದಾರರಾದ 1 ನೇ ವಾದಿಯವರು ಹಾಗೂ ಲಗ್ನುದಾರರಾದ ಜೇತನ್ ಜನಾರ್ಥನ ಪಾಯಿದೆ, ಗಜಾನನ ನಾರಾಯಣ ಶೇಟ್, ವಿನಯ ನಾಗಪ್ಪ ಶಾನಭಾಗ(1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ) ಹಾಜರಿದ್ದರು. ನಂತರ ಮೋಜಣಿ ಮಾಡಿದ ನಕ್ಷೆ ಹಾಗೂ ವರದಿಯನ್ನು ಭೂ ದಾಖಲೆಗಳ ಸಹಾಯಕ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಕಚೇರಿ ಕುಮಟಾ ರವರಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಅರ್ಜಿದಾರರು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಹದ್ದುಬಸ್ತು ಕುರಿತು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿ.ಪಿ. 8 ನ್ನು ತೋರಿಸಿ, ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಅರ್ಜಿದಾರರು ಹಾಗೂ ಲಗ್ನುದಾರರಿಗೆ ನೀಡಿದ ಹದ್ದುಬಸ್ತು ನೋಟೀಸನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿ.ಪಿ. 9 ನ್ನು ತೋರಿಸಿ, ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಹದ್ದುಬಸ್ತು ಮಾಡಿದ ವರದಿ ಹಾಗೂ ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿ.ಪಿ. 10 ನ್ನು ತೋರಿಸಿ, ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಿ.ಪಿ. 10 ನ್ನು ನೋಡಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಸ.ನಂ. 638ಅ/7 ನೇದವರು ವಾದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ 1 ಗುಂಟೆ 2 ಆಣೆ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿದ ಜಾಗವನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ನಿಷ್ಕಲಾಯಿತು)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್, ಕುಮಟಾ

