

ಮೂ. ದಾ. ನಂ. 81/2017

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು.4

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 01-02-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎನ್.ಎಸ್. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಿ.ಪಿ. 10 ಮೂಲ ನಕ್ಷೆಯ ಜೆರಾಕ್ ಪ್ರತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ.ಪಿ. 10 ರ ಮೂಲ ಪ್ರತಿ ನಮ್ಮ ಸರ್ವೆ ಇಲಾಖೆಯ ಅಭೀಲೆಖಾಲಯ(ರೆಕಾರ್ಡ್ ರೂಂ) ದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನಿ.ಪಿ. 10 ರ ಮೂಲ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ಹಿಂದಿನ ದಿನಾಂಕದಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ಬಂದಾಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ತಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬರುವಾಗ ತಂದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಪಿ. 10 ನ್ನು ತಯಾರಿಸುವಾಗ ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮ ಮೂಲ ಕಡತದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ.ಪಿ. 10 ಅಳತೆ ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಮೂಲ ದಾಖಲೆಯ ನಕಲನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ. ಸ.ನಂ. 638 ಅ ದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸಾ 2 ಮತ್ತು 3 ಹಿಸ್ಸಾ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಿಸ್ಸಾ 2 ಮತ್ತು 3 ರ ಮೂಲ ಹಿಸ್ಸಾ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ಪಿ ಟಿ ಶೀಟ್ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸ.ನಂ. 638 ಅ ಫೋಡಿಯಾದ ನಂತರ ಹಿಸ್ಸಾ 2 ಅ, 2 ಬ, 2 ಕ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸ.ನಂ. 638 ಅ ಹಿಸ್ಸಾ 3 ಎಂದು ಇರುವುದು ಫೋಡಿಯಾದ ನಂತರ ಹಿಸ್ಸಾ 3ಅ, 3ಬ, 3ಕ, 3ಡ ಎಂದು ಹೊಸದಾಗಿ ಹಿಸ್ಸಾ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಿಸ್ಸಾ 3 ಡ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿಗೆ ಭೂಸ್ವಾಧೀನ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಹಿಸ್ಸಾ 3 ಡ ಅನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಲು ಹೊಸದಾಗಿ ಹಿಸ್ಸಾ ಆದ 3ಅ, 3ಬ, 3ಕ, ನೇದರ ಹಾಗೂ ಹಿಸ್ಸಾ 2 ಅ, 2 ಬ , 2 ಕ ನೇದರ ಹೊಸದಾಗಿ ಫೋಡಿ ಆಗಿರುವ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಅಳತೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅಳತೆ ಮಾಡುವಾಗ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅಳತೆಗೆ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುವುದಾಗಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಭೂಮಾಪನ ಅಳತೆ ಕಾಲಕ್ಕೆ

ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋದ ಹಿಸ್ಸಾ ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸಾ ನಂ. 3ಡ ಹಿಸ್ಸಾ ಆಗಿದ್ದು ಕಾಣಿಸುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಿಸ್ಸಾ 3 ಡ ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ. 10 ರಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸಾ ನಂ. 3 ಡ ಕಾಣಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ.ಪಿ. 10 ನಕಾಶೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸುವಾಗ ಸ.ನಂ. 638ಅ ಹಿಸ್ಸಾ 2 ಬ ಜಾಗವನ್ನು ಮಾತ್ರ ಅಳತೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ.ಪಿ. 10 ರಲ್ಲಿ ಆಜುಬಾಜುವಿನಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಸ.ನಂ. ಹೊಸ ಪೋರ್ಟ್ ಹಿಸ್ಸಾ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ತಯಾರಿಸಿದ ನಕ್ಷೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ.ಪಿ. 10 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿರುವ ಡೊಟೆಡ್ (.....) ಲೈನ ವೈವಾಟು ಗಡಿಯಾಗಿದ್ದು, ನೇರ ಗೆರೆ ಸರ್ವೆ ಗಡಿ ಗುರುತಿಸುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೂಲ ಸರ್ವೆ ಗಡಿ ಹಾಗೂ ವೈವಾಟಿ ಗಡಿಗೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಅತೀಕ್ರಮಣ ಎಂದು ಕಾಣಿಸುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮೂಲ ಸರ್ವೆ ಕಲ್ಲುಗಳಿಂದ ಅಳತೆ ಮಾಡಿದಾಗ ಮಾತ್ರ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಅತೀಕ್ರಮಣ ಎಂದು ತೋರಿಸುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಅಳತೆ ಮಾಡುವಾಗ ನಮ್ಮ ಭೂಮಾಪನ ಇಲಾಖೆಯ ಸರ್ವೆ ಮ್ಯಾನುಯೆಲ್ ಪ್ರಕಾರ ಅಳತೆ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ಮ್ಯಾನುಯೆಲ್ ಪ್ರಕಾರ ಒಂದು ಜಾಗ ಅತೀಕ್ರಮಣ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಕಂಡುಹಿಡಿಯುವಾಗ ಅದರ ಲಗ್ನು ಜಾಗದ ಎಲ್ಲ ಹಿಸ್ಸಾಗಳ ಅಳತೆ ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ, ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಯು ಸ.ನಂ. 638ಅ ಹಿಸ್ಸಾ 1, 2, 3 ರ ಮೂಲ ಹಿಸ್ಸಾ ನಕಾಶೆಯ ಯಥಾ ನಕಲಿನ ಪ್ರತಿ ಎಂದು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿ, ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡ ಮೇರೆಗೆ, ಅದನ್ನು ನಿ.ಡಿ. 10 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ, ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಯು 638 ಅ ಹಿಸ್ಸಾ 2, 3, 4 ರಲ್ಲಿ ಹೊಸದಾಗಿ ಆದ ಪೋರ್ಟ್ ಹಿಸ್ಸಾ ನಕಾಶೆಯ ಜೆರಾಕ್ಸ್ ಪ್ರತಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯು ನೋಡಿ, ಗುರುತಿಸಿ, ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡ ಮೇರೆಗೆ ಅದನ್ನು ನಿ.ಡಿ. 11 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ದಾವಾ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡುವಾಗ ನಿ.ಡಿ. 11 ದಾಖಲೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಅಳತೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ.ಡಿ. 10 ಮತ್ತು 11 ರಲ್ಲಿ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಕಂಡುಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಿ.ಡಿ. 11 ರಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸಾ 3 ರಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಕಂಡುಬರುವುದಾಗಿ ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಇನ್ನೊಂದು ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು

ತೋರಿಸಲಾಗಿ, ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಯು ಸ.ನಂ. 638 ಹಿಸ್ಸಾ 2 ರ ಪಿ ಟಿ ಶೀಟ್ ನ ಯಥಾ ನಕಲು ಆಗಿರುವುದಾಗಿ ನೋಡಿ, ಗುರುತಿಸಿ, ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿ.ಡಿ. 12 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಇನ್ನೊಂದು ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ, ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಯು ಸ.ನಂ. 638 ಅ ಹಿಸ್ಸಾ 2ಅ ದಲ್ಲಿ ಹಿಸ್ಸಾ 6, 7 ಎಂದು ಹೊಸದಾಗಿ ಆಗಿರುವ ಹಿಸ್ಸಾ ಫೋಟ್ ನಕಾಶೆಯ ಯಥಾ ನಕಲಿನ ಪ್ರತಿ ಎಂದು ನೋಡಿ, ಗುರುತಿಸಿ, ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿ.ಡಿ. 13 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿ.ಡಿ. 12 ಮತ್ತು 13 ಕ್ಕೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಕಂಡುಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿ: 20-06-2017 ರಂದು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಅಳತೆ ಮಾಡಿದ್ದು ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದು ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸ.ನಂ. 638ಅ ಹಿಸ್ಸಾ 2 ಮತ್ತು ನಂತರದಲ್ಲಿ ಅದ ಫೋಟ್ ಹಿಸ್ಸಾ ನಕ್ಷೆಗೂ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಇರುವ ಫೋಟ್ ಹಿಸ್ಸಾ ನಕ್ಷೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ದಿ: 30-06-2017 ರಂದು ಮತ್ತೊಂದು ಸಲ ಅಳತೆ ಮಾಡಿದ್ದು ಅದಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಲಿಖಿತವಾಗಿ ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಹದ್ದುಬಸ್ತು ಮಾಡಲು ಲಗ್ನದಾರರು ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿದಾಗ ವಿಚಾರಣೆ ಕರೆದು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಕರೆಯುವುದಿಲ್ಲ ಬದಲಾಗಿ ಹಿಂಬರಹವನ್ನು ನೀಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ನಂತರ ಅವರಿಗೆ ನಮ್ಮ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ಹಿಂಬರಹವನ್ನು ನೀಡಿದ್ದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ವಾದಿಯು ಸ.ನಂ. 636 ಹಿಸ್ಸಾ 4 ಬ ಹದ್ದುಬಸ್ತು ಸರ್ವೆಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಅರ್ಜಿಗೆ ನಿ.ಡಿ. 8 ರಂತೆ ವಾದಿಗೆ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯವರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಅರ್ಜಿಗೆ ದಿ: 20-06-2017 ರಂದು ಸರ್ವೆ ಹದ್ದುಬಸ್ತು ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಜೇತನ ಜನಾರ್ಧನ ಪೈದೆ ಸ.ನಂ 636 ಹಿಸ್ಸಾ 4 ಅ ಜಾಗವನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಲು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿ.ಡಿ. 9 ರಂತೆ ರಮೇಶ ಎನ್ ಸರ್ವೆಯರ್ ಸ.ನಂ. 638ಅ ಹಿಸ್ಸಾ 4 ಅ ಜಾಗವನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಲು ಬಂದಾಗ ಮೂಲ ನಕಾಶೆಗೂ ಹಾಗೂ ಫೋಟ್ ಹಿಸ್ಸಾ ನಕಾಶೆಗೂ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಇರುವುದರಿಂದ ಅದನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡದೇ ಸದರಿ

ಆರ್ಜಿಯನ್ನು ವಿಲೇ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಲಿಖಿತವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಭೂಮಾಪನ ಇಲಾಖೆಯ ನಿಯಮಕ್ಕೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಇರುವ ನಕ್ಷೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ದಾವಾ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯವರ ಆಮಿಷಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ವರದಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸ.ನಂ. 638 ಅ ಹಿಸ್ಸಾ 7 ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸ.ನಂ. 638ಅ ಹಿಸ್ಸಾ 2ಅ 9 ಗುಂಟೆ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ 1 ಗುಂಟೆ 8 ಆಣೆ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ 1 ಗುಂಟೆ 8 ಆಣೆ ಸ್ಥಳ ಜಾಗ ಹಿಸ್ಸಾ 7 ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡುವಾಗ 11 ಇ ಸ್ಕೆಚ್ ಮಾಡಿಯೇ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ಗಡಿ ಹಾಗೂ ವೈವಾಟು ಗಡಿಗಿ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಇದ್ದಲ್ಲಿ 11 ಇ ಸ್ಕೆಚ್ ತಯಾರಿಸಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 11 ಇ ಸ್ಕೆಚ್ ನ್ನು ತಯಾರು ಮಾಡುವಾಗ ಲಗ್ತದಾರರ ಅತೀಕ್ರಮಣ ಇದೆ ಎಂದು ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ 11 ಇ ಸ್ಕೆಚ್ ತಯಾರಿಸಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮಾರಾಟಗಾರ ಹಾಗೂ ಖರೀದಿದಾರರ ಒಪ್ಪಿಗೆಯ ಮೇರೆಗೆ 11 ಇ ಸ್ಕೆಚ್‌ನ್ನು ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ತಂದೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಜಾಗ ಸರ್ವೆ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ನಕ್ಷೆಯಂತೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ, ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿ ಸ.ನಂ. 636 ಹಿಸ್ಸಾ 4 ಬ, 638ಅ ಹಿಸ್ಸಾ 3ಬ ಜಾಗದ ಹದ್ದುಬಸ್ತು ಮಾಡಿ ತಯಾರಿಸಿದ ನಕಾಶೆಯ ಯಥಾ ನಕಲಿನ ಪ್ರತಿ ಎಂದು ನೋಡಿ, ಗುರುತಿಸಿ, ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡ ಮೇರೆಗೆ ಅದನ್ನು ನಿ.ಡಿ. 14 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿ.ಡಿ. 14 ನ್ನು ದಿಃ 20-06-2017 ರಂದು ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ.ಡಿ. 14 ರಲ್ಲಿ ಸ.ನಂ. 638ಅ ಹಿಸ್ಸಾ 3 ಡ ಎಂದು ಕಾಣಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡುವಾಗ ನಿ.ಡಿ. 10 ರಲ್ಲಿ 638ಅ ಹಿಸ್ಸಾ 3 ಡ ಎಂದು ಕಾಣಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ.ಡಿ. 14 ನ್ನು ತಯಾರಿಸುವಾಗ ನಿ.ಡಿ. 14 ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಎಲ್ಲ ಹಿಸ್ಸಾಗಳ ಸರ್ವೆ ಕಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಆಧಾರವಾಗಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ಅಳತೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ.ಡಿ. 14 ರಂತೆ 638 ಅ ಹಿಸ್ಸಾ 2ಅ ದಲ್ಲಿ ವೈವಾಟು ಗಡಿಗೂ ಸರ್ವೆ ಗಡಿಗೂ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಇರುವುದು ಕಾಣಿಸಿದ್ದು

ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ.ಡಿ. 14 ರಲ್ಲಿ ವೈವಾಹಿಕ ಗಡಿಗೂ ಹಾಗೂ ಸರ್ವೆ ಗಡಿಗೂ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಇರುವುದು ಕಾಣಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ನಿ.ಡಿ. 10 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಹಿನ್ನೆಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಗಡಿಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರುವುದಾಗಿ ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯವರಿಗೆ ಬೇಕಾದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸುಳ್ಳು ವರದಿಯನ್ನು ಆಧಾರವಾಗಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರವಾದಿಯವರು ವಾದಿಯವರ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಅತೀಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿದ್ದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ - ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್, ಕುಮಟಾ

