

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ: 05-07-2025 ರಂದು ಸತ್ಯಪ್ರತಿಜ್ಞೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು -ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎನ್.ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ದಾವಾ ಸ್ಥಳದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್.638/ಅ, ಹಿನ್ನಾ.2 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಸ್ಥಳದಿಂದ 200 ಮೀಟರ್ ದೂರದಲ್ಲಿ ಅಳ್ವೆಕೋಡಿಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಮನೆ ಹಾಗೂ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಕಳೆದ 18 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಕಡೆಕೋಡಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸ್ತವ್ಯ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಸ್ಥಳವು ವಾದಿಯವರಿಗೆ ಅವರ ತಂದೆಯಿಂದ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ವಾದಿಯವರ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ರಾಯಾ ನಾರಾಯಣ ಶೇಟ್ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ವಾದಿಯವರ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ಸಹೋದರರ ನಡುವೆ ಆಗಿರುವ ವಾಂಟಣಿ ದಸ್ತಾವೇಜನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿದ್ದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ವಾಂಟಣಿ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾನು ಹಾಜರಿದ್ದೆ. ಸದರಿ ವಾಂಟಣಿ ದಸ್ತಾವೇಜು ನೋಂದಣಿ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾನು ಹಾಜರು ಇರಲಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ಥಳದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್.638/ಅ, ಹಿನ್ನಾ.2ರ ಪೈಕಿ 8 ಗುಂಟೆ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ವಾದಿಯವರ ತಂದೆಯ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಸ್ಥಳದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್.638/ಅ, ಹಿನ್ನಾ.2ರಲ್ಲಿ 9 ಗುಂಟೆ ಕ್ಷೇತ್ರ ವಾದಿಯ ತಂದೆಯ ಸಹೋದರರಾದ ಗಜಾನನ ನಾರಾಯಣ ಶೇಟ್ ರವರ ಪಾಲಿಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತದೆ. ಗಜಾನನ ನಾರಾಯಣ ಶೇಟ್ ರವರ ಜಮೀನಿನ ಎದುರುಗಡೆ ನಮ್ಮ ಜಾಗ ಇರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ಹಾಗೂ ಗಜಾನನ ನಾರಾಯಣ ಶೇಟ್ ರವರ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಗಜಾನನ ನಾರಾಯಣ ಶೇಟ್ ರವರ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದ 9 ಗುಂಟೆ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ಥಳದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್.638/ಅ, ಹಿನ್ನಾ.2ಅ ಎಂದು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1998ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್.638/ಅ, ಹಿನ್ನಾ.2ಅ, 2ಬ, 2ಕ ಎಂದು ಪೊಡಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ತಂದೆಯವರು ಒಂದು ಗುಂಟೆ 8 ಆಣೆ ಜಾಗವನ್ನು ಗಜಾನನ ನಾರಾಯಣ ಶೇಟ್ ರವರಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ವಾದಿಯವರ

ಹಾಗೂ ಗಜಾನನ ನಾರಾಯಣ ಶೇಟ್ ರವರ ಹಕ್ಕಿನ ಸ್ಥಳದ ಜಾಗವನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಗಜಾನನ ನಾರಾಯಣ ಶೇಟ್ ರವರ ಜಾಗದ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಮನೆ ಹಾಗೂ ಜಾಗ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿಯಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಮನೆಗೆ ಹೋಗಲು ವಾದಿಯವರ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಗದ್ದೆ ಇರುವ ಜಾಗದ ಮೂಲಕ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯವರ ಹಕ್ಕಿನ ಸ್ಥಳವು ಗದ್ದೆ ಪ್ರದೇಶವಾಗಿದ್ದು, ಅದು ತಗ್ಗಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಗಜಾನನ ನಾರಾಯಣ ಶೇಟ್ ರವರು ತನ್ನ ಹಕ್ಕಿನ 9 ಗುಂಟಿಯಲ್ಲಿ 5 ಗುಂಟೆ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಗೋವಿಂದ ಚಿದಂಬರ್ ಮೇಸ್ತರವರಿಗೆ ಹಾಗೂ 2 ಗುಂಟೆ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಅರುಣ ಗೋವಿಂದ ಮೇಸ್ತರವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ವಿಷಯವನ್ನು ಕೇಳಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಗೋವಿಂದ ಚಿದಂಬರ್ ಮೇಸ್ತರವರು ಹಾಗೂ ಅರುಣ ಗೋವಿಂದ ಮೇಸ್ತರವರು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಮಣ್ಣು ತುಂಬಿ ಭಾಗಯ್ಯಾ ಸ್ಥಳ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಗಜಾನನ ನಾರಾಯಣ ಶೇಟ್ ರವರು ಮೊದಲೇ ಮಣ್ಣು ತುಂಬಿದ್ದು, ಗೋವಿಂದ ಚಿದಂಬರ್ ಮೇಸ್ತರವರು ಹಾಗೂ ಅರುಣ ಗೋವಿಂದ ಮೇಸ್ತರವರು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಭಾಗಯ್ಯಾ ಮಾಡಿರುವುದಾಗಿ ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯವರ ಹಕ್ಕಿನ ಸ್ಥಳದ ಗದ್ದೆ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ನೀರು ತುಂಬಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಹಕ್ಕಿನ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋಗಲು ದಾರಿ ಇಲ್ಲದೇ ಇರುವುದರಿಂದ, ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ತಂದೆಯವರು ಗಜಾನನ ನಾರಾಯಣ ಶೇಟ್ ರವರಿಂದ 1 ಗುಂಟೆ 8 ಆಣೆ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ತಂದೆಯವರು ದಾರಿಯ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೋಸರ ಸದರಿ 1 ಗುಂಟೆ 8 ಆಣೆ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ತಂದೆಯವರು 12-06-2013ರಲ್ಲಿ 1 ಗುಂಟೆ 8 ಆಣೆ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಗಜಾನನ ನಾರಾಯಣ ಶೇಟ್ ರವರಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಾಗ ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಗದ್ದೆ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2000ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಗಜಾನನ ನಾರಾಯಣ ಶೇಟ್ ರವರು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ತಂದೆಯವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ

ಸದರಿ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಮಣ್ಣು ತುಂಬಿದ್ದು ಇರುತ್ತದೆ. ಅರುಣ ಗೋವಿಂದ ಮೇಸ್ತರವರು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಜಾಗಕ್ಕೆ ಪಗಾರವನ್ನು ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಬೆಳಗಿನ ಸಮಯ ಮುಗಿದಿರುವುದರಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಮಧ್ಯಾಹ್ನಕ್ಕೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ ಇದೆ.

ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂ. ಕುಮಟಾ

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ: 05-07-2025 ರಂದು 03-30 ಗಂಟೆಗೆ ಸತ್ಯಪ್ರತಿಜ್ಞೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು -ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎನ್.ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ವಾದಿಯವರ ಕುಟುಂಬದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್.638/ಅ, ಹಿ.ಸ್ಯಾ.2ರ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತಿ ರಸ್ತೆ ಹೋಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ರಸ್ತೆಯು ವಾದಿಯವರ ಕುಟುಂಬದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್.638 ಹಿ.ಸ್ಯಾ.2ರ ಮೂಲಕ ಹೋಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಡಿ-3ನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸದರಿ ರಸ್ತೆಯು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿಯಿಂದ ಹಾದು ಹೋಗಿರುವ ಪಂಚಾಯತಿ

PW-2

ರಸ್ತೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಡಿ-3ನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸದರಿ ಪೋಟೋದಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆಯ ಬಲಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ಗೇಟಿನ ಒಳಭಾಗದಲ್ಲಿರುವ ಸ್ವಲ್ಪ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಹಕ್ಕಿನ ಸ್ವಲ್ಪವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-4ರಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ಗೇಟು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸದರಿ ಗೇಟನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಬಲತ್ಯಾರವಾಗಿ ಹಾಕಿರುವುದಾಗಿ ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ-4ರಲ್ಲಿ ಗೇಟಿನ ಎಡಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ಕಾಂಪೌಂಡ್ ಅರುಣ ಗೋವಿಂದ ಮೇಸ್ತರವರು ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅರುಣ ಗೋವಿಂದ ಮೇಸ್ತರವರು ನಿಡಿ-4ರಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ಗೇಟಿನ ಎಡಭಾಗದಲ್ಲಿರುವ ಕಾಂಪೌಂಡನ್ನು ಜಾಗ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಭಾಗಯ್ಯಾವನ್ನಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲೇ ಅವರೇ ನಿರ್ಮಿಸಿದ್ದು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ಸದರಿ ಪಗಾರವನ್ನು ವಾದಿಯವರೇ ನಿರ್ಮಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ-4ರಲ್ಲಿ ಗೇಟಿನ ಎಡಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ಪಗಾರವನ್ನು ವಾದಿಯವರು ನಿರ್ಮಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-4ರಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ಒಂದು ಗುಂಟೆ 8 ಆಣೆ ಸ್ವಲ್ಪವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ತಂದೆಯವರು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಾಗವನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ತಂದೆಯವರು ಮಣ್ಣು ತುಂಬಿ ಗೇಟನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2013ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ತಂದೆಯವರು ಮಣ್ಣು ತುಂಬಿ ಗೇಟಿನ ಬಲಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕಲ್ಲನ್ನು ಇಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-4ರಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ನಾನು ಮಣ್ಣು ತುಂಬಿದ್ದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ವಾದಿಯವರಿಂದ ಮಣ್ಣು ತುಂಬಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ವಾದಿಯವರಿಂದ ಸದರಿ ಮಣ್ಣಿಗೆ ಹಣ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ-4ರಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ಜಾಗಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು 2013ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಮಣ್ಣು ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆಯೇ ಹೊರತು ನಾನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವಂತೆ ವಾದಿಯವರು 2016ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಮಣ್ಣು ಹಾಕಿದ್ದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವಲ್ಪವನ್ನು ಜೂನ್ ತಿಂಗಳ 2017ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಯವರು ಮೊಜಣಿ ಮಾಡಿಸಿದ್ದು ಇರುತ್ತದೆ. ದಿನಾಂಕ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮೊಜಣಿ ಮಾಡುವ ದಿನದಂದು ನನ್ನನ್ನು ವಾದಿಯವರು ಕರೆದಿದ್ದು ಇರುತ್ತದೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ನನಗೆ ವಾದಿಯವರಿಂದ ಮಣ್ಣು ಹಾಕಿದ ಹಣ ಬರಬೇಕಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಸದರಿ ದಿನ ನಾನು ದಾವಾ ಸ್ವಲ್ಪಕ್ಕೆ ಹೋಗಿರುತ್ತೇನೆ. ಮೊಜಣಿಯನ್ನು ಎಷ್ಟು ಗಂಟೆಗೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ

ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯವರ ಹಕ್ಕಿನ ದಾವಾ ಸ್ವಲ್ಪವಾದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್.638/ಅ, ಹಿಸ್ಸಾ.2ಬ 8ಗುಂಟೆ ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಭೂಮಾಪಕರು ಮೊಜಣಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಇರುತ್ತದೆ. ಮೊಜಣಿ ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಸ್ವಲ್ಪದಲ್ಲಿದ್ದರು. ಮೊಜಣಿ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಗಡಿ ಗುರುತನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು ಇರುತ್ತದೆ. ಮೊಜಣಿ ಮಾಡಿದ ಮೇಲೆ ಕಚ್ಚಾ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ಸ್ವಲ್ಪದಲ್ಲಿದ್ದು ತಯಾರಿಸಿದ್ದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ಒಂದು ಗುಂಟೆ 2 ಆಣೆ ಜಾಗವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಭೂಮಾಪಕರು ತಿಳಿಸಿರುವುದಾಗಿ ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸ್ವಲ್ಪದ ಕಚ್ಚಾ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿದ್ದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯವರ ತಂದೆಯವರ ಸಹೋದರರಾದ ಗಜಾನನ ನಾರಾಯಣ ಶೇಟ್ ರವರ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದ 9 ಗುಂಟೆ ಸ್ವಲ್ಪವನ್ನು ನನಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಿಲ್ಲ ಎಂಬ ದ್ವೇಷದಿಂದ ವಾದಿಯವರೊಂದಿಗೆ ಸೇರಿ ಅವರ ಮೂಲಕ ಈ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವಲ್ಪದ ಮೊಜಣಿಯನ್ನು ನಾನೇ ಮಾಡಿಸಿದ್ದು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಗಜಾನನ ನಾರಾಯಣ ಶೇಟ್ ರವರ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದ ಸ್ವಲ್ಪದ ಸುತ್ತಲೂ ಅವರು ಪಗಾರ ಹಾಕಿದ್ದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್.638/ಅ, ಹಿಸ್ಸಾ.2 ಬ ಮತ್ತು 2ಅ ರ ಮಧ್ಯೆಲ್ಲಿರುವ ಪಗಾರವನ್ನು ನಾನೇ ಹಾಕಿದ್ದು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಹೇಳಿರುವಂತೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್.638/ಅ, ಹಿಸ್ಸಾ.2 ಬ ಮತ್ತು 2ಅ ರ ಮಧ್ಯೆಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪಗಾರವನ್ನು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ತಂದೆಯವರು ಒಂದು ಗುಂಟೆ 8 ಆಣೆ ಜಾಗವನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಅವರ ಹಾಗೂ ವಾದಿಯವರ ಜಾಗದ ನಡುವೆ ನಿಡಿ-4ರಂತೆ ಕಾಣಿಸುವ ಕೆಂಪು ಬಣ್ಣದ ಚಿರೇಕಲ್ಲನ್ನು ಇಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-4ರಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ದಾರಿಯನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಜಾಗಕ್ಕೆ ಹೋಗಲು ಬೇರ ದಾರಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ನಿಡಿ-4ರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ದಾರಿಯಲ್ಲೇ ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ವಾದಿಯ ಹಕ್ಕಿನ ಸ್ವಲ್ಪವನ್ನು ಅತಿಕ್ರಮಿಸಿರುವುದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ

ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ ಇದೆ.

ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂ. ಕುಮಟಾ