

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ: 05-07-2025 ರಂದು ಗುಂಟೆಗೆ ಸತ್ಯಪ್ರತಿಜ್ಞೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು -ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎನ್.ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ತಂದೆ, ವಾದಿಯವರ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ಗಜಾನನ ನಾರಾಯಣ ಶೇಟ್ ರವರು ಖಾಸಾ ಸಹೋದರರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಹಿರಿಯವರು ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್.638 ಹಿಸ್ಸಾ.2, ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್.638 ಹಿಸ್ಸಾ.3 ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್.636 ಹಿಸ್ಸಾ.4 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ, ವಾದಿಯವರ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ಗಜಾನನ ನಾರಾಯಣ ಶೇಟ್ ರವರ ನಡುವೆ 1998ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ವಾಂಟಣೆ ದಸ್ತಾವೇಜು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ವಾಂಟಣೆ ದಸ್ತಾವೇಜಿನಲ್ಲಿ ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಗಳು ವಾಂಟಣೆಯಾಗಿದ್ದು ಇರುತ್ತದೆ. 1998ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ, ವಾದಿಯವರ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ಗಜಾನನ ನಾರಾಯಣ ಶೇಟ್ ರವರ ನಡುವೆ ವಾಂಟಣೆಯಾದ ಜಾಗವು ಪೋಡಿಯಾಗಿದ್ದು ಇರುತ್ತದೆ. ಗಜಾನನ ನಾರಾಯಣ ಶೇಟ್ ಹಾಗೂ ವಾದಿಯವರ ಹಕ್ಕಿನ ಜಾಗದ ನಡುವೆ 1998ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಲ್ಪ ಪಗಾರ ಇದ್ದು, ನಂತರ 2000ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಪೂರ್ಣ ಪಗಾರ ಹಾಕಿದ್ದು ಇರುತ್ತದೆ. 2000ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ದಾಂಡೇಲಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಲೇಜು ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ. 1998ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ವಾಂಟಣೆಯಾದ ಸ್ಥಳದ ಪೋಡಿ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. 1998ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ಅವರ ಸಹೋದರರ ನಡುವೆ ವಾಂಟಣೆಯಾದ ನಂತರ ಯಾವುದೇ ಪೋಡಿಯಾಗಿದ್ದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಬದಲಾಗಿ 2003ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಪೋಡಿಯಾಗಿದ್ದು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್.638 ಹಿಸ್ಸಾ.2 ರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 25 ಕ್ಷೇತ್ರ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ 25 ಕ್ಷೇತ್ರದ ಪೈಕಿ 1998ರಲ್ಲಿ ಆದ ವಾಂಟಣೆ ಪ್ರಕಾರ 9 ಗುಂಟೆ ಕ್ಷೇತ್ರ ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನಾದ ಗಜಾನನ ನಾರಾಯಣ ಶೇಟ್ ರವರಿಗೆ, 8 ಗುಂಟೆ ಕ್ಷೇತ್ರ ವಾದಿಯವರ ತಂದೆಯವರಿಗೆ ಹಾಗೂ ಉಳಿದ 8 ಗುಂಟೆ ಕ್ಷೇತ್ರ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದು ಇರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್.636 ಹಿಸ್ಸಾ.3 ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಹಕ್ಕಿನ ಸ್ಥಳ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್.636 ಹಿಸ್ಸಾ.3ರಲ್ಲಿ ವಾಸ್ತವ್ಯದ ಮನೆ ಹಾಗೂ ತೋಟವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡು ವಾಸ್ತವ್ಯ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ

ಸಾಕ್ಷಿಯು ವಾಸ್ತವ್ಯ ಇರುತ್ತಾರೆ ಆದರೆ ವಾಸ್ತವ್ಯ ಇರುವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಜಾಗದ ಲಗ್ನು ಗಜಾನನ ನಾರಾಯಣ ಶೇಟ್ ರವರ ಹಕ್ಕಿನ ಜಾಗ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1998ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರ ಕುಟುಂಬದ ನಡುವೆ ವಾಂಟಣಿಯಾಗುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್.638/ಅ ಹಿಸ್ಸಾ.2 ರಿಂದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್.636 ಹಿಸ್ಸಾ.4ಕ್ಕೆ ಹೋಗುವ ದಾರಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸದರಿ ದಾರಿಯಲ್ಲಿ ನಾವು ಹಾಗೂ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದವರು ಮಾತ್ರ ಹೋಗುತ್ತಿರುವುದಾಗಿ ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. 1998ರಲ್ಲಿ ವಾಂಟಣಿಯಾಗುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್.638/ಅ ಹಿಸ್ಸಾ.2 ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್.636 ಹಿಸ್ಸಾ.4ರ ನಡುವೆ ಸ್ವಲ್ಪ ಎತ್ತರದಲ್ಲಿ ಪಗಾರ ಇತ್ತು. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ವಾಸ್ತವ್ಯ ಸ್ಥಳ ಎತ್ತರದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್.638/ಅ ಹಿಸ್ಸಾ.2 ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್.636 ಹಿಸ್ಸಾ.4 ತಗ್ಗು ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮಳೆಗಾಲದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್.638/ಅ ಹಿಸ್ಸಾ.2 ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್.636 ಹಿಸ್ಸಾ.4ರಲ್ಲಿ ನೀರು ತುಂಬುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ನಮ್ಮ ಹಕ್ಕಿನ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್.638/ಅ ಹಿಸ್ಸಾ.2 ರಲ್ಲಿರುವ ಕಾಲುದಾರಿಯ ಮೂಲಕ ಅವರ ಮನೆಗೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮಳೆಗಾಲದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಹಕ್ಕಿನ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನೀರು ತುಂಬಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ಹೋಗಲು ಅನಾನುಕೂಲ ವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ತಂದೆಯವರು ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನಾದ ಗಜಾನನ ನಾರಾಯಣ ಶೇಟ್ ರವರಿಂದ ಒಂದು ಗುಂಟೆ 8 ಆಣೆ ಜಾಗವನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರಬಹುದು ಆದರೆ ದಾರಿಯ ಸಲುವಾಗಿ ಅಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ತಂದೆಯವರ ಒಂದು ಗುಂಟೆ 8 ಆಣೆ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಗಜಾನನ ನಾರಾಯಣ ಶೇಟ್ ರವರ ಹಕ್ಕಿನ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್.638/ಅ ಹಿಸ್ಸಾ.2ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ತಂದೆಯವರು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಜಾಗಕ್ಕೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್.638/ಅ ಹಿಸ್ಸಾ.7 ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಗಜಾನನ ನಾರಾಯಣ ಶೇಟ್ ಅವರ ಹಕ್ಕಿನ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್.638/ಅ ಹಿಸ್ಸಾ.2ರಲ್ಲಿ 5 ಗುಂಟೆ ಜಾಗವನ್ನು ಗೋವಿಂದ ಚಿದಂಬರ್ ಮೇಸ್ತರವರಿಗೆ ಹಾಗೂ 2 ಗುಂಟೆ ಜಾಗವನ್ನು ಅರುಣ ಗೋವಿಂದ ಮೇಸ್ತರವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ, ಆದರೆ ಎಷ್ಟು ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎನ್ನುವುದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು

ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಡಿ-4ನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸದರಿ ಗೇಟಿನ ಎಡಭಾಗದಲ್ಲಿರುವ ಪಗಾರದ ಒಳಭಾಗದಲ್ಲಿ ತೆಂಗಿನ ಮರ ಕಾಣುವ ಸ್ಥಳವು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ ಮೇಸ್ತರವರ ಜಾಗ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಡಿ-4ನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸದರಿ ಪೋಟೋದಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ಗೇಟಿನ ಮುಂದಿನ ಭಾಗ(ಒಳಗಿರುವ ಮಣ್ಣು ತುಂಬಿದ ಜಾಗ) ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ತಂದೆಯವರು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಜಾಗ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-4ರಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ಗೇಟು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ನಿರ್ಮಿಸಿದ್ದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಬದಲಾಗಿ ವಾದಿಯವರ ಗೇಟು ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಡಿ-4ರಲ್ಲಿ ಗೇಟಿನ ಮೂಲಕ ಸ್ವಲ್ಪ ಮುಂದೆ ಹೋಗಿ ಎಡಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿದರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ವಾಸ್ತವ್ಯದ ಮನೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ನಿಡಿ-4ರಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ದಾರಿಯ ಮೂಲಕ ಅವರ ವಾಸ್ತವ್ಯದ ಮನೆಗೆ ಹೋಗಿ ಬರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಈ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ 2016ನೇ ಇಸವಿಯಿಂದ ಹೋಗಿ ಬಂದು ಮಾಡುವುದಾಗಿ ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ನಿಡಿ-3ನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿಯಿಂದ ಪಂಚಾಯತಿ ರಸ್ತೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್.638/ಅ ಹಿಸ್ಸಾ.2ಅ ರಲ್ಲಿ ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಒಂದು ಗುಂಟೆ 8 ಆಣೆ ಜಾಗವು 2013ರ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ತಗ್ಗು ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ತಂದೆಯವರು ಖರೀದಿಸಿದ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಮಣ್ಣು ಹಾಕಿ ಕಲ್ಲನ್ನು ಕುರಿಸಿ ನಿಡಿ-4ರಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ಗೇಟನ್ನು ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-4ರಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ಗೇಟಿನ ಎಡಭಾಗದಲ್ಲಿರುವ ಜಾಗವು ವಾದಿಯವರ ಹಕ್ಕಿನ ಸ್ಥಳ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಗೇಟಿನ ಬಲಭಾಗದಲ್ಲಿರುವ ಸಿಮೆಂಟ್ ಪಗಾರದ ಬಲಭಾಗದಿಂದ ಇರುವ ಜಾಗವು ವಾದಿಯ ಹಕ್ಕಿನ ಸ್ಥಳ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ-4ರಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ಗೇಟಿನ ಎಡಭಾಗದಲ್ಲಿರುವ ಸಿಮೆಂಟ್ ಪಗಾರವನ್ನು ಅರುಣ ಗೋವಿಂದ ಮೇಸ್ತರವರು ಜಾಗ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಜಾಗ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ-4ರಲ್ಲಿ ಕಾಣುವ ಸಿಮೆಂಟ್ ಪಗಾರವನ್ನು ವಾದಿಯವರು ನಿರ್ಮಿಸಿದ್ದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಜೂನ್ 2017ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಮೊಜಣಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಇರುತ್ತದೆ. ಮೊಜಣಿ ಮಾಡುವ ಕಾಲಕೆಕ ಭೂಮಾಪಕರು ನೋಟಿಸು ನೀಡಿದ್ದು ಇರುತ್ತದೆ. ಮೊಜಣಿ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾನು, ವಾದಿಯರು ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಹಾಜರು ಇದ್ದರು. ಮೊಜಣಿ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಗಡಿ ಗುರುತು ಮಾಡಿ ಕಲ್ಲು ಹಾಕಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಕಾಶೆ ಮಾಡಿದ್ದು ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಪಿ-10 ನಕಾಶೆಯನ್ನು ಮೊಜಣಿ ದಿನ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ

ತಯಾರಿಸಿದ್ದು ಇರುತ್ತದೆ. ಭೂಮಾಪಕರು ನಿಪಿ-10 ನಕಾಶೆಯನ್ನು ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿದ್ದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಮೊಜಣಿಗೆ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಚೈನ್ ನಿಂದ ಮೊಜಣಿ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ನಂತರದಲ್ಲಿ ಭೂಮಾಪಕರು ಟೆಬಲ್ ಸರ್ವೆಯನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಭೂಮಾಪಕರು ಯಾವುದೇ ಮೊಜಣಿಯನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ವಾದಿ ಹಕ್ಕಿನ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಅತಿಕ್ರಮಿಸಿದ್ದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಹಕ್ಕಿನ ಸ್ಥಳವಾದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್.636 ಹಿಸ್ಸಾ.4ಅ, 4ಬ, 4ಕ ವನ್ನು ಮೊಜಣಿ ಮಾಡಿಬೇಕೆಂದು ಭೂಮಾಪಕರಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಿನಾಂಕ:19-01-2018ರಂದು ರಮೇಶ ಎನ್ ಎಂ. ಭೂಮಾಪಕರು ಮೊಜಣಿ ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್.636 ಹಿಸ್ಸಾ.4ರ ಮೂಲ ಹಿಸ್ಸಾ ನಕ್ಷೆಗೂ ಹಾಗೂ ಪೋಡಿ ಹಿಸ್ಸಾ ನಕ್ಷೆಗೂ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಇರುವುದರಿಂದ ಮೊಜಣಿ ಮಾಡದೇ ಸದರಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ವಿಲಿ ಮಾಡುವಂತೆ ನಿಪಿ-9ರಂತೆ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಸ್ಥಳದ ಮೊಜಣಿ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್.638/ಅ ಹಿಸ್ಸಾ.2 ರ ಮೂಲ ನಕ್ಷೆಗೆ ಹಾಗೂ ಪೋಡಿ ನಕ್ಷೆಗೂ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಇರುವುದರಿಂದ ಅಳತೆ ಮಾಡಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಭೂಮಾಪಕರಿಗೆ ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಭೂಮಾಪಕರು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ದಾವಾ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ನಕ್ಷೆ ತಯಾರಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯವರು ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಮಕ್ಕಳಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಅವರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವಂತೆ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ ಇದೆ.

ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂ. ಕುಮಟಾ